
22  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/671483	
(PAE), de 31/05/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Bianca da Costa Monteiro, matrícula nº 
5931146/2, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Coordenadoria de Concessão de Benefícios, a viajar a cidade de Fortaleza/
CE, no período de 07/06/2022 a 11/06/2022, a fim de participar do 55º 
Congresso Nacional da ABIPEM e 4º Congresso Estadual da Aceprem.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 808625

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 108 de 01 de Junho de 2022 
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 991 de 24 de Agosto de 2020 no 
Capítulo XII, art 26, acerca das disposições para aquisição de combustível; e
CONSIDERANDO o Processo 2022/686905,
RESOLVE: 
I – Designar a servidora RENATA KELLY ASSIS DA SILVA, matrícula nº 
57192950/1, Professor Classe I para substituir o servidor ROMULO BARROS SIL-
VA, matrícula nº 54194601/1, como Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfil 
Consulta junto a Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA no 
Sistema Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos Oficiais do Estado.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 808236

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA Nº 1.129 DE 02 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, Identi-
dade Funcional nº 02525884/1, Assistente Administrativo, e IRENICE AL-
VES MARTINS FERREIRA, Identidade Funcional n° 02005697/2, Assistente 
Administrativo, ambas lotadas na CERAT Marabá, para respectivamente 
atuarem como fiscal titular e fiscal substituta do 4º TAC Nº 021/2018/
SEFA, celebrado com a Srª. EDNA RIBEIRO DA SILVA ONOFRE, cujo objeto 
é a troca de titularidade do serviço de locação de imóvel não residencial, 
situado à Rua Carajás, nº 300, Bairro Centro, Canaã dos Carajás, PA, para 
instalação e funcionamento da OEAT/CANAÃ DOS CARAJÁS.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 808597

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 078/2021/SEFA
Data da assinatura: 27/05/2022
Justificativa: Com fundamento na lei nº 8.666/93 e Manifestação Jurídica 
nº 181/2022/CONJUR/SEFA/PA, o presente aditivo tem por objeto a pror-
rogação do prazo de execução do Contrato até 30 de Julho de 2022.
Vigência: Até 30/07/2022
Contratado: IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ/MF nº 
27.850.633/0001-45
Endereço: Rua Assembléia, nº 170-B. Bairro: Maracangalha. CEP: 66.110-
190. Belém/PA.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 807874

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1134, 02 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e,
considerando ainda o processo nº 2022/660096-CGAL.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ cargo Téc-
nico, Matricula nº3233588/3, portadora do CPF nº 134.372.912-20, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATIVA.
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 800,00 
(oitocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS.
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CGAL, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de JUNHO 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº 1135, 02 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e,
considerando ainda o processo nº 2022/668226-CECOMT SERRA DO CACHIMBO.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO JESUS MARTINS ALHO, Fiscal da Receita 
Estadual, matricula nº 051288620/1, portador do CPF nº 207.876.342-04, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
SERRA DO CACHIMBO, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados 
em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 808185

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 1130 de 02 de junho de 2022 Autorizar 4 e 1/2  diárias 
ao servidor EVALDO JOSE DA COSTA PEDROSO, nº 0551915201, MOTO-
RISTA, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE AL-
TAMIRA, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 31.05.2022 à 
04.06.2022, no trecho Pacajá - Altamira - Pacajá.
PORTARIA Nº 1131 de 02 de junho de 2022 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, nº 0591478801, FISCAL -A, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA CECOMT TAPA-
JOS, objetivo de fiscalizar embarcações que entram no Estado do Pará, no 
período de 01.06.2022 à 03.06.2022, no trecho Óbidos - Juruti - Óbidos.
PORTARIA Nº 1132 de 02 de junho de 2022 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, nº 0513917101, SECRETARIO 
DE GABINETE, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DA CECOMT TAPAJÓS, objetivo de fiscalizar embarcações que entram no 
Estado do Pará, no período de 01.06.2022 à 03.06.2022, no trecho Óbidos 
- Juruti - Óbidos.
PORTARIA Nº 1133 de 02 de junho de 2022 Autorizar o pagamento de 
1 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO DO SOCORRO PINHEIRO COELHO, nº 
0512099301, MARINHEIRO REG. DE CONVES, COORD. EXEC. DE CONTRO-
LE MERCADORIA EM TRANS. DA CECOMT TAPAJOS, objetivo de fiscalizar 
embarcações que entram no Estado do Pará, no período de 02.06.2022 à 
03.06.2022, no trecho Óbidos - Juruti - Óbidos.
PORTARIA Nº 1126 de 01 de junho de 2022 Autorizar 1/2  diária ao 
servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 0594557901, SECRE-
TARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SECRETÁRIO, objetivo de 
participar de Audiência de conciliação no STF e reunião no Senado Federal, 
no período de 02.06.2022 , no trecho Belém - Brasília - Belém.
PORTARIA Nº 1127 de 01 de junho de 2022 Autorizar 2 e 1/2  diá-
rias a servidora DIANA RAMOS SILVA, nº 0513855801, AG. DE PORTARIA, 
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANE-
MA, objetivo de formação de educação fiscal e cidadania, no período de 
07.06.2022 à 09.06.2022, no trecho Bragança - Belém -Bragança.


